АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА
         РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  17.11. 2022 г.                                        №  126                                          с. Поливянка

«Об утверждении плана мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций на территории Поливянского сельского поселения  в 2023 году»

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом Поливянского сельского поселения, в целях реализации Постановления Главного санитарного врача Российской Федерации от 29.08.2006 № 27 «О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний в Российской Федерации», в целях предупреждения возникновения и распространения природно-очаговых болезней домашних  животных, диких, промысловых животных, птиц и человека,  в целях снижения численности грызунов, являющихся хранителями и переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций Поливянского сельского поселения
,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций на территории Поливянского сельского  поселения в 2023 году согласно приложению.
2.Администрации Поливянского сельского  поселения:
2.1.	Организовать работу с организациями и предприятиями всех организационно-правовых форм по проведению информационной работы со своими сотрудниками по профилактике природно-очаговых инфекций.
2.2.	Организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах профилактики природно-очаговых инфекций.
2.3.	Принять дополнительные меры по организации дератизационных и дезинсекционных мероприятий в зонах высокого риска, предусмотрев в первую очередь места массового отдыха населения, кладбища, территории дошкольных учреждений, территории , прилегающие к населенным пунктам.
2.4.	Организовать работу с руководителями организаций и предприятий всех организационно-правовых форм по приведению закрепленных территорий в удовлетворительное санитарное состояние и благоустройству зеленых зон, а также проведение их дератизационных обработок.
2.5.	Довести информацию о необходимости проведения мероприятий по  профилактике природно-очаговых инфекций до председателей уличных  комитетов   Поливянского сельского  поселения.
3.	Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех организационно-правовых форм, индивидуальным предпринимателям, гражданам, осуществляющим хозяйственную деятельность:
3.1.	Организовать и провести комплекс дератизационных мероприятий, включающих оценку заселенности объектов грызунами.
3.2.	Обеспечить защиты от проникновения грызунов, уделив особое внимание детским дошкольным и школьным учреждениям, объектам культуры и здравоохранения, объектам жилищно-коммунального хозяйства, подземным коммуникациям, местам сбора и накопления твёрдых коммунальных отходов.
3.3.	Провести санитарно-гигиенические мероприятия, направленные на обеспечение должного санитарного состояния объекта и прилегающей территории.
3.4.	Провести истребительные мероприятия на подведомственных объектах.
3.5.	В срок не позднее 01.06.2023 года и 01.11.2023 года предоставить Главе администрации  Поливянского сельского  поселения информацию по мероприятиям, проведенным в целях профилактики природно-очаговых инфекций.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Разместить на официальном сайте Администрации Поливянского сельского поселения в сети Интернет.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Поливянского сельского поселения                                           А.В.Балык

Приложение
к постановлению Администрации
Поливянского сельского поселения
от 17.11.2022 года  № 126

План мероприятий
по профилактике природно-очаговых инфекций на
территории Поливянского сельского  поселения в 2023 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационно-методическая работа

	1.1
	Включение в бюджетные расходы финансирование мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций, предусмотрев организацию и проведение истребительских мероприятий (дератизационных и дезинсекционных)  в очагах, меры санитарного благоустройства и регулярной очистки территорий населенных мест, прилежащей к ним парковой зоны, рекреационных зон отдыха населения, мест проведения массовых мероприятий
	декабрь
2023 года
	Начальник сектора  экономики  и финансов

	1.2
	Заслушивание руководителей предприятий и организаций всех организационно-правовых форм о проведении санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на профилактику природно-очаговых инфекций
	01.06.2023
01.11.2023
	Главный  специалист по вопросам  муниципального  хозяйства, ЧС и ПБ

	2. Санитарно-противоэпидемические мероприятия

	2.1
	Организация и контроль систематической санитарной очистки территории населенного пункта и прилегающих территорий
	в течение эпидемического сезона
	Главный  специалист по вопросам  муниципального  хозяйства, ЧС и ПБ

	2.2
	Своевременная ликвидация самопроизвольных свалок, очистка от мусора, сухостоя, на  территории  сельского поселения
	в течение эпидемического сезона
	Специалисты администрации

	2.3
	Организация и контроль проведения дератизационных обработок открытых территорий в зонах высокого риска заражения населения, в том числе на территориях с массовым посещением населением, территорий образовательных учреждений
	в течение эпидемического сезона
	Главный  специалист по  земельным и имущественным  отношениям , руководители  организаций

	2.4
	Информирование населения и руководителей предприятий и организаций всех организационно-правовых форм о необходимости сплошной дератизации населенных пунктов, в том числе домовая дератизация, дератизация объектов организаций и их территорий.
	апрель, сентябрь
2023 года
	Специалисты администрации

	2.5
	Проведение сплошной дератизации во всём муниципальном жилом фонде и местах общего пользования и местах сбора и накопления твёрдых коммунальных отходов на территории населённого пункта
	апрель, сентябрь
2023 года
	Специалисты администрации

	2.6
	Проведение сплошной дератизации на всех объектах водо-канализационного хозяйства населённого пункта
	апрель, сентябрь
2023 года
	Руководитель МУП КХ  Песчанокопского  района

	2.7
	Проведение сплошной дератизации на всех социально-культурных объектах населённого пункта
	По плану
	Директор  МБУК ДК

	2.8
	Проведение сплошной дератизации в здании администрации Поливянского  сельского  поселения
	апрель, сентябрь
2023 года
	Администрация  с/п

	2.9
	Проведение  плановых  медицинских  осмотров ( обследований) контингентов, профессионально связанных с риском  заражения  туляремией
	В течении всего  периода, согласно  графика
	ФАПы  населенных пунктов

	2.10
	 Проведение  вакцинации ( и ревакцинации) против  туляремии населению , на неблагополучных территориях и  подвергающимся  риску заражения    инфекцией
	В соответствии с календарем  профилактических  прививок
	ФАПы  населенных пунктов

	2.11
	Проведение энтомологических обследований территорий поселения
	весенний – осенний, (экстренный по необходимости)
	Администрация сельского поселения

	2.12
	Осуществлять карантинные мероприятия в населенных пунктах при установлении диагноза бешенства животных в соответствии с планами мероприятий
	в случае возникновения
	Ветеринарная служба

	2.13
	Проводить мероприятия по снижению численности безнадзорных животных
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	3. Социальная мобилизация, образовательная и информационная деятельность

	3.1
	Организация мероприятий по информированию населения о безопасных территориях населенных пунктов, в том числе пригодных для использования в целях отдыха посредством сети Интернет и на досках объявлений
	май
август
2023 года
	администрации с/п

	3.2
	Проведение собраний с жителями  для разъяснения необходимости проведения мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций
	апрель, сентябрь
2023 года
	Специалисты  администрации с/п

2